Об утверждении  Порядка проведения антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов администрации Воронцовского  сельского поселения Павловского муниципального района»

АДМИНИСТРАЦИЯ   ВОРОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  28.03.2011г.     № 031
   с. Воронцовка
       В соответствие с Федеральным законом от 17.07.2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Воронежской области от 11.11.2009г. № 43–ОЗ «О профилактике коррупции в Воронежской области» в редакции закона Воронежской области от 25.02.2010 №10-ОЗ, постановление Правительства Воронежской области от 05 февраля 2010 г. № 64 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Воронежской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов администрации Воронцовского сельского поселения Павловского муниципального района.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Порядком обнародования муниципальных правовых актов Воронцовского сельского поселения.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ворнцовского сельского поселения

Павловского муниципального района

Воронежской области                                                              Ю.А. Подорожный

                                                                              Приложение

к постановлению администрации
Воронцовского сельского поселения Павловского муниципального района

Воронежской области

от  28.03. 2010 г. №  031
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов администрации Воронцовского сельского поселения  Павловского муниципального района Воронежской области.
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок  антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Воронцовского сельского поселения Павловского муниципального  района  (далее – Порядок) разработан  с целью выявления в них коррупциогенных факторов (далее - антикоррупционная экспертиза) и установления порядка составления и направления заключений по результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов уполномоченными  должностными лицами.

1.2. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление содержащихся в правовых актах и их проектах положений, способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, описание коррупциогенных факторов, имеющих отношение к рассматриваемым правовым актам и проектам правовых актов, разработку рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

1.3. Коррупциогенными факторами являются положения  правовых актов и проектов правовых актов, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

1.4. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы являются:

- обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

- оценка проекта нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

- обоснованность, объективность, и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы;

- компетентность лиц, проводящих антикорупционную экспертизу;

2. Организация и проведение антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционную экспертизу правовых актов и проектов правовых актов администрации Воронцовского сельского поселения Павловского муниципального  района  проводит ведущий специалист администрации Воронцовского о сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области (далее – администрация сельского поселения).

2.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты всех нормативных правовых актов администрации Воронцовского сельского поселения Павловского муниципального района.

2.3. В случае внесения изменений в правовые акты, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, в отношении указанных правовых актов должна быть проведена повторная антикоррупционная экспертиза. Антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов проводится при мониторинге их применения.

2.4. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы.

2.5. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с настоящим Порядком  и согласно методике, определяемой Правительством Российской Федерации.

2.6. Экспертом при проведении антикоррупционной экспертизы выступает – заместитель главы администрации Воронцовского сельского поселения  (далее -  должностное лицо), указанное должностное лицо также является ответственным лицом за ведение в администрации сельского поселения  журнала учёта актов и проектов актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу, в котором отражаются сведения о поступивших на антикоррупцтонную экспертизу актах, проектов актов, сроке проведения и результатах экспертизы. Эксперт обязан установить наличие или отсутствие коррупциогенных факторов. Коррупциогенными факторами являются:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).

2.7. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы  правового акта (проекта правового акта) составляется мотивированное заключение по установленной форме (прилагается).
2.8. В случае выявления в тексте правового акта или проекта правового акта коррупциогенных факторов, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка в заключении должны быть указаны выявленные  коррупциогенные факторы  и предложены способы их устранения.

2.9. В заключении отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки заключения, данные об эксперте, проводящем экспертизу;

2) основание для проведения экспертизы;

3) сведения о правовом акте (проекте правового акта), проходящем экспертизу;

4) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) правового акта (проекта правового акта), в которых эти факторы выявлены;

5) предложения о способах ликвидации или нейтрализации коррупциогенных факторов.

2.10. Выводы  заключения должны соответствовать его исследовательской части.

2.11. Заключение оформляется в письменной форме и подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.

2.12. В случае выявления коррупциогенных факторов в проекте правового акта заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта правового акта прилагается к проекту правового акта и направляется главе администрации сельского поселения. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы направляется главе администрации сельского поселения не позднее чем через 7 рабочих дней со дня поступления проекта на экспертизу.

Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы  правового акта вместе с копией правового акта направляется главе администрации сельского поселения  для устранения замечаний.

Копии заключений хранятся у заместителя главы администрации Воронцовского сельского поселения.

2.13. Орган или должностное лицо внесшие  проект правового акта в течение 10 дней со дня получения заключения и задания о внесении поправок, направленных на устранение коррупциогенных факторов подготовленного проекта, обязан принять меры по устранению коррупциогенных факторов и повторно внести проект на правовую экспертизу в отдел организационной, правовой и кадровой работы администрации  муниципального района.

3. Участие институтов гражданского общества и граждан  в проведении антикоррупционной экспертизы

3.1. Институты гражданского общества и граждане могут проводить независимую антикоррупционную экспертизу правовых актов в порядке определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.2. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы подлежит рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом которым оно направлено в тридцатидневный срок. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим экспертизу направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Глава Воронцовского сельского поселения

Павловского муниципального района                                          Подорожный Ю.А.
Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов  нормативных правовых актов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

______________________________________________________________

(наименование и реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

«_____» _____________ 20__ год

	Коррупциогенный фактор с указанием его признака *
	Норма анализируемого проекта нормативного правового акта,

нормативного правового акта
	Предложения и рекомендации**

Должность                                                                    ______________       Ф.И.О.

                                                                                                подпись

* Коррупциогенные факторы указываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

** В указанной графе указываются рекомендации по устранению, ограничению либо коррекции выявленных коррупционных факторов; предложения о дополнении проекта  нормативного правового акта, нормативного правового акта превентивными антикоррупционными нормами.